
2016/05/001/61/363

ASUNTO O 3 8  6

Ministerio 
d e  E c o n o m ía  
y  F in a n z a s

e  421

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 1 6 AGO 2021
VISTO: la gestión promovida por el Fideicomiso Financiero Fondo Capital I 
N° 57628/2016, mediante la cual solicita importar, con exoneración de 
tributos, determinados bienes;

RESULTANDO: I) que el citado fideicomiso fue constituido por contrato de 
fideicomiso, suscripto el 26 de setiembre de 2016, entre la Intendencia de 
Montevideo (en carácter de fideicomitente) y República Administradora de 
Fondos de Inversión Sociedad Anónima -  República AFISA (en carácter de 
fiduciaria);

II) que el objeto del fideicomiso es financiar obras públicas 
de movilidad urbana y gestión y tratamiento de residuos sólidos de la ciudad 
de Montevideo;

III) que los bienes a importar serán utilizados para el 
desarrollo de obras públicas;

CONSIDERANDO: I) que el Fideicomiso Financiero Fondo Capital I 
N° 57628/2016, cumple con los requisitos establecidos en el artículo 833 de 
la Ley N° 18.719, de 27 de diciembre de 2010 en la redacción dada por el 
artículo 672 de la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020;

II) que la Asesoría Jurídica del Ministerio de Economía 
y Finanzas no advierte objeciones a la presente gestión, entendiendo que le 
corresponde la exoneración de impuestos establecida en la normativa citada;

ATENTO: a lo dispuesto por el artículo 833 de la Ley N° 18.719, de 27 de 
diciembre de 2010, en la redacción dada por el artículo 672 de la Ley 
N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020 y a lo informado por la Asesoría 
Jurídica del Ministerio de Economía y Finanzas;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

R E S U E L V E :

1o) Declárase al Fideicomiso Financiero Fondo Capital I N° 57628/2016, 
exonerado del pago de los siguientes tributos: Impuesto Específico Interno, 
Tasa Global Arancelaria, Impuesto al Valor Agregado, Tasa Consular, Tasa 
de Servicios Automatizados y Tasa de Servicios Extraordinarios, en ocasión 
de la importación de los bienes descriptos en las facturas proformas de la

i



firma Mioveni S.A., de 4 de febrero de 2021, por un valor de € 251.871,68 
(euros doscientos cincuenta y un mil ochocientos setenta y uno con 68/100) 
y € 3:148.396,00 (euros tres millones ciento cuarenta y ocho mil trescientos 
noventa y seis), respectivamente, cuyas copias se adjuntan y forman parte 
de la presente Resolución.

2o) Comuniqúese a la Dirección General Impositiva y a la Dirección Nacional 
de Aduanas. Notifíquese. Cumplido, archívese.

2



RUC EM ISOR

■M
-i#

MIOVENI

MIOVENI SA
Dr Pantaleón Peréz 5019 

Tel +598 97 953 919 
efactura@mioveni.uv

TIPO  D O C U M E N TO

217662600018 j________ PROFORMA

SERIE NUMERO FORMA PAGO VENCIMIENTO

A # | C.CREDITO

CONSUMIDOR

217916640016
NOMBRE DOMICILIO

Fideicomiso N° 57628/2016 25 de Mayo 552, 
Montevideo, URUGUAY

l FECHA MONEDA 3
4/2/2021 EURO

DESCRIPCION PRECIO UNIT. EUR DESC REC CANTIDAD IMPORTE

Lote de repuestos para cinco (5) camiones con levanta- 

contenedores, prensa y sistem a de izaje de cajas; tre in ta  (30) N /A  

cajas desm om tables; y cinco (5) Camiones transportadores.
251.871,68 € 0,00 € 0,00 € 1 251.871,68 €

Observaciones:_____________

Condición: DAP M ontevideo .

S u b to ta l No G rav  2 5 1 .8 7 1 ,6 8  €

Total a Pagar 251.871,68 €

I Fecha V to: ___________

Adenda:

Total DAP Montevideo: 251.871,68 €

Tipo de cambio según cierre cotizaciones del día de ayer: Unidad Indexada = 4,7783 (INE) | Euro = 51,0137 (BCU)

mailto:efactura@mioveni.uv


RUC EM ISOR TIPO  D O C U M E N TO

Oi
MIOVENI

MIOVENI SA
Dr Pantaleón Peréz 5019 

Tel +598 97 953 919 
efactura(S)mioveni.uv

217662600018 PROFORMA

SERIE NUMERO FORMA PAGO VENCIMIENTO

A # C.CREDITO

CONSUMIDOR

217916640016
NOMBRE DOMICILIO

Fideicomiso N° 57628/2016 25 de Mayo 552, 
Montevideo, URUGUAY

¡ FECHA MONEDA 1

4/2/2021 1 EURO

DESCRIPCION * PRECIO UNIT. EUR DESC REC CANTIDAD IMPORTE

Camiones con levanta-contenedores, prensa y  sistema de 

izaje de cajas
N/A 299.418,11 € 0,00 6 0,00 6 5 1.497.090,55 6

Cajas desmontables N/A 20.424,96 € 0,00 6 0,00 6 30 612.748,80 6

Camiones transportadores N /A  207.711,33 €  0,00 €  0,00 € 5 1.038.556,65 €

Observaciones:_____________

Condición: DAP M ontevideo .

Subtotal No Grav 3.148.396,00 €

Total a Pagar 3.148.396,00 €

Fecha V to:

A d e n d a : ,

Total DAP Montevideo: 3.148.396,00 €

Tipo de cambio según cierre cotizaciones del día de ayer: Unidad Indexada = 4,7783 (INE) | Euro = 51,0137 (8CU)




